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Úvod

V současné době neustále rostou požadavky na snižování hmotnosti strojů a konstrukcí, a to

zejména v letectví, automobilovém i vesmírném průmyslu. Tyto požadavky jsou spojeny s nežádoucími

vibracemi a snížením tuhosti. Jednou z možností, jak předejít těmto nežádoucím jevům, je využití

aktivního řízení a tlumení v podobě piezoaktuátorů/snímačů. Implementace tohoto přístupu na křídlo

letadla včetně tvorby modelu je popsána v [1]. Další z možných aplikací jsou lopatky oběžného kola

turbíny, obecně rotační komponenty s periodicky uspořádanými částmi, pracující za určitého provozního

režimu, o čemž pojednává [2].

Pro přesnou predikci a návrh řízení je zapotřebí matematického modelu, který by popsal chování

dané mechatronické soustavy s dostatečnou přesností a bral v potaz nejen samotnou mechanickou

strukturu, ale také implementované piezoelektrické prvky, které jsou zdrojem vyšší hmotnosti, lokálního

zvýšení tuhosti a popř. tlumení výsledné struktury. Tato práce navazuje na projekt GAČR

„Mechatronické struktury se silně distribuovanými aktuátory a senzory“. Jejím úkolem je právě tvorba

matematického modelu se zahrnutím piezoelektrických prvků (piezopatchů), jeho porovnání a

identifikace s reálnou experimentální soustavou.

V úvodní kapitole je nejprve seznámení s některými dostupnými metodami modelování poddajných

strojů obsahující piezoelektrické prvky, matematickými vztahy potřebnými k jejich popisu a některými

základními vlastnostmi piezoelektrických materiálů.

Kapitola číslo dvě se soustředí na možnosti identifikace modelu pouze na základě naměřených

vstupů a výstupů. Uvedena je tu základní metoda ERA a také metody N4SID a PEM používané

identifikačním toolboxem programu MATLAB.

Ve třetí kapitole je podrobně probrána podoba experimentální soustavy včetně piezoelektrických

prvků a způsobu jejich upevnění.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na vytvoření MKP modelu mechatronické struktury s dvaceti pěti

aktuátory i senzory v programu ANSYS, výpočet vlastních frekvencí společně s jejich vyhodnocením.

V páté kapitole byla provedena modální redukce transformovaného fyzikálního modelu a jeho

začlenění do modelu experimentu ve formě stavového popisu. Byla také simulována odezva systému

na budící signál. Ty byly následně porovnány s experimentálně naměřenými daty.

Šestá kapitola se zabývá experimentem, jeho uspořádáním a postupem testování.

V závěrečné kapitole byla provedena identifikace redukovaného fyzikálního modelu v návaznosti

na experimentální data a identifikace na základě naměřených vstupů a výstupů včetně vzájemného

porovnání těchto modelů a experimentálních dat.
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1 Matematické modely poddajných struktur

obsahující piezoelektrické prvky

1.1 Mechanické modely

Pro úplnost budou uvedeny některé modely poddajných struktur bez uvažování piezoelektrických

prvků.

Způsobů, jak vytvořit model poddajného tělesa (komponenty) nebo soustavy těles (komponent), je

celá řada [3]. V této práci se zaměříme jen na některé z nich.

1.1.1 Analytické modely

Tyto modely jsou vhodné pro zjednodušený popis a rámcový náhled chování poddajného tělesa

nebo soustavy. Často řeší soustavu diferenciálních rovnic analytickými prostředky, jako např. Airyho

funkce napětí u strojních součástí, o které pojednává [4] apod. Mezi jejich hlavní výhody patří většinou

nízká výpočetní náročnost a výsledek ve tvaru funkce. Mezi jejich nevýhody však patří omezené

praktické použití při mnoha zjednodušujících předpokladech. Jedná se o:

1 těleso typu pružina-tlumič-hmota (soustava se soustřednými parametry),

2 prutové těleso,

3 skořepina.

1.1.1.1 Těleso typu pružina-tlumič-hmota

Poddajné těleso je zde modelováno z diskrétních prvků. Mezi diskrétní prvky patří hmotný bod

(dokonale tuhý s danou hmotností m), pružina (poddajná s danou tuhostí k) a tlumič (nepoddajný

s daným tlumením b). Tyto prvky jsou mezi sebou navzájem spojeny a tvoří tak výslednou strukturu

[viz obr. 1.1].

Obr. 1-1 Soustava se soustřednými parametry

Vzniklou diskrétní soustavu s N stupni volnosti pak můžeme popsat soustavou obyčejných

diferenciálních rovnic druhého řádu a příslušnými okrajovými podmínkami viz rovnice 1.1.
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 Mü + Bu̇ + Ku = f , (1.1)

kde M je matice hmotnosti, B matice tlumení, K matice tuhosti, f je vektor vnějších budících sil,

u je vektor polohy, u̇ vektor rychlosti a ü vektor zrychlení ve všech N stupních volnosti. Tuto rovnici

rozepíšeme pro soustavu [viz obr. 1.1] dle Newtonova zákona a za předpokladu že u1 < u2 < u3

dostaneme

[

𝑚1 0 0
0 𝑚2 0
0 0 𝑚3

] [

𝑢1̈
𝑢2̈
𝑢3̈

] + [

𝑏1 + 𝑏2 −𝑏2 0
−𝑏2 𝑏2 + 𝑏3 −𝑏3
0 −𝑏3 𝑏3

] [

𝑢1̇
𝑢2̇
𝑢3̇

]

+ [

𝑘1 + 𝑘2 −𝑘2 0
−𝑘2 𝑘2 + 𝑘3 −𝑘3
0 −𝑘3 𝑘3

] [

𝑢1
𝑢2
𝑢3
] = [

𝐹(𝑡)
0
0

] .

(1.2)

Tato metoda reprezentuje poddajné těleso pomocí pohybové rovnice 1.1 vyjadřující rovnováhu

mezi setrvačnými, tlumícími, elastickými a vnějšími silami [8].

Obecně nemusejí být matice B a K známy, dají se však vyčíslit, například výpočtem nebo

experimentálně [3]. Jejich určení může být však v mnohých případech složité nebo nepřesné.

Je několik způsobů, jak určit matici tlumení1 B. Jednou z možností je převod z oblasti fyzikálních

do oblasti modálních souřadnic a využití předpokladu proporcionálního (Rayleigho) tlumení soustavy.

Tento předpoklad diagonalizuje matici tlumení B.

Rovnici 1.1 upravíme pomocí vztahu pro modální transformaci

u(t) = Vq(t) , (1.3)

kde V je konstantní modální matice obsahující normalizované vlastní vektory a q je vektor

modálních souřadnic.

V = [𝐯𝟏…𝐯𝒊… 𝐯𝑵], (1.4)

tím dostaneme

MV𝐪̈+ BV𝐪̇ + KVq = f , (1.5)

po vynásobení maticí V𝑻 zleva dále

V𝑻MV𝐪̈+ V𝑻BV𝐪̇ + V𝑻KV𝐪 = V𝑻f , (1.6)

využitím výše zmíněné normy s vahou M a ortogonality vlastních tvarů platí

V𝑻MV = I a V𝑻KV = Λ = Ω2, (1.7)

1 Tlumení zde předpokládáme za viskózní (lineární).
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kde I je jednotková matice a Λ je spektrální (diagonální) matice obsahující vzestupně seřazené

hodnoty 𝜆𝑖=Ω𝑖
2

Λ = Ω
2
=

[

Ω1

2

⋱

Ωi
2

⋱
ΩN

2
]

, (1.8)

obdržíme výraz

𝐪̈+ V𝑻BV𝐪̇ + Ω2𝐪 = V𝑻f , (1.9)

vzhledem k předpokladu proporcionálního tlumení platí

∆ = V𝑻BV, (1.10)

kde ∆ je diagonální matice a platí následující vztah

q̈
𝜗

+ 2𝑏𝑟𝜗q̇𝜗 + 𝛺2𝜗q
𝜗

= 𝒗𝜗
𝑇f , (1.11)

kde 𝑏𝑟𝜗 je poměrný útlum 𝜗 tého tvaru.

Původní soustava N diferenciálních rovnic tak přešla na N rovnic samostatně řešitelných2. Což je

z matematického hlediska výhodné [4].

Stále však zůstává otázka určení koeficientů poměrného útlumu 𝑏𝑟 odpovídajících příslušným

vlastním tvarům. Odpověď na tuto otázku by mohl dát např. logaritmický dekrement popsaný v [6], který

je stanoven z poměru dvou výchylek vzájemně časově posunutých o jednu periodu. V případě, že máme

k dispozici amplitudovou charakteristiku, je možné použít metodu rezonančního vrcholu nebo metodu

postranních frekvencí [7]. Další možností by mohla být optimalizace na základě experimentálního


[…]


se projevuje v některých charakteristikách poklesem průběhu, a to někdy až ekvidistantně, což by mohlo

napovídat, že problém je ve střední hodnotě signálu, která nebyla odečtena. Opak je však pravdou,

proto není zcela jasné, co způsobuje tento pokles signálu v některých částech charakteristik oproti ex-

perimentu. Možná příčina je v použitých zesilovačích, jejichž dynamika se podle [8] projevuje jako neli-

nearita způsobující nepřesnosti mezi měřeným nelineárním a simulovaným lineárním výstupem sys-

tému.

Každopádně identifikovaný model pouze na základě naměřených vstupů a výstupů prokazuje jistou

výhodu oproti fyzikálnímu modelu, který složitou strukturu piezoprvků v tomto uspořádání z hlediska

rozmístění není schopen zcela správně vystihnout. Jiná situace by mohla nastat v případě identifikace

všech 25 vstupů a výstupů. Takováto „black-box“ identifikace, na základě vstupních a výstupních dat

z experimentu, by byla nejen časově náročná, ale také s největší pravděpodobností nepřesná.
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Závěr

V souladu se zadáním této diplomové práce byly popsány metody modelování poddajných struktur

s piezoelektrickými prvky, přičemž byla zmíněna i metoda konečných prvků, které se tato práce zejména

věnuje. Nechyběl zde ani stručný náhled do principu piezoelektrického jevu a jeho všeobecného využití.

V další části byl popsán princip identifikace dynamických systémů pouze na základě naměřených

vstupů a výstupů. Pojednáno bylo o lineární metodě ERA, a také o metodách N4SID a PEM využívané

identifikačním toolboxem programu MATLAB.

Dále byla popsána podoba celé experimentální soustavy, včetně popisu a konstrukčního řešení

jednotlivých prvků, montáž piezoprvků pomocí speciální šablony a způsob lepení.

V následující kapitole byl vytvořen MKP model této experimentální soustavy zahrnující všechny

piezoelektrické prvky i okrajové podmínky v programu ANSYS Workbench s využitím modulu Piezo &

Mems. Dále byla provedena modální analýza v tomto programu a vlastní frekvence z této analýzy

vyhodnocena a porovnána z experimentálně zjištěnými. Výsledky shrnuté v podkapitole 4.3.3.2

poukazují na jistou shodu vlastních frekvencí simulačního modelu a reálné struktury, jejichž odlišnost

se projevuje u čtvrté a páté vlastní frekvence. Toto poukazuje na jisté nepřesnosti způsobené zejména

zanedbáním vrstvy lepidla mezi deskou a piezoprvky, izolační vrstvy na bocích a lepidla nacházejícího

se mezi jednotlivými vrstvami (plátky) aktuátorů a senzorů.

Následně navazovala část, ve které byl proveden export matic struktury z MKP programu ve

formátu Harwell Boeing, který byl po převedení a redukci modální metodou transformován do stavového

popisu v programu MATLAB. Redukovaný fyzikální model byl dále rozšířen o modely zesilovačů tak,

aby se simulační model co nejvíce podobal skutečnosti. Jeho porovnání s reálnou soustavou však

nebylo uspokojivé. Tato skutečnost je pravděpodobně opět důsledkem lepených spojů mezi deskou a

piezoprvky, jejichž adheze a koheze se může lišit v závislosti na kvalitě povrchů spojovaných součástí

a tloušťce vrstvy. Z tohoto důvodu bylo nutné zvolit cestu optimalizace (identifikace) redukovaného

fyzikálního modelu, která by model doplnila o koeficienty zesílení aktuátorů a senzorů tak, aby jejich

hodnoty vhodně vzniklé nepřesnosti kompenzovali. Stejně tak bylo nutné stanovit i hodnoty poměrných

útlumů.

V předposlední části byl podrobně popsán postup experimentu, včetně pořadí a způsobu buzení

aktuátorů.

Poslední část této práce se soustředila na metody optimalizace a byl v ní vytvořen optimalizovaný

model ve formě stavového popisu pro dvě stanovené podoblasti. Optimalizovanými parametry byly

vlastní frekvence, nastavené podle výsledků experimentu, zesílení senzorů, zesílení aktuátoru,

parametry matice D, a poměrné útlumy, které bylo nutné na závěr optimalizace ještě ručně doladit při

zachování ostatních parametrů. Kvalita shody optimalizovaného redukovaného modelu s naměřenými

daty je shrnutá v kapitole 7.1.3.5., kde je v případě první podoblasti znatelná dobrá shoda u senzorů

číslo 1, 3 a 4. Pro podoblast číslo čtyři je dobrá shoda u senzoru číslo 3. Ostatní senzory nevykazují tak
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kvalitní průběh vzhledem k naměřeným datům. To je pravděpodobně příčinou již zmíněných nedostatků

v modelu, nebo také nedostatečným vybuzením experimentální soustavy a šumu v signálu.

Identifikovaný model vytvořený na základě naměřených vstupů a výstupů identifikačním toolboxem

programu MATLAB v následující podkapitole vykazuje dobrou shodu pro většinu senzorů. Zejména pro

první podoblast, kde se až na pokles průběhu signálu prakticky shoduje s experimentálně naměřeným

průběhem a zachycuje jeho vlastní frekvence.

Z výše uvedeného v této práci lze shrnout, že pro modelování piezoelektrických prvků v omezeném

počtu vstupů a výstupů je přesnější metoda identifikace na základě měřených vstupů a výstupů. To

zejména z toho důvodu, že není nutné vytvářet v MKP složité modely lepených spojů, které jak

napovídají výsledky této práce, jsou nedílnou a neopomenutelnou součástí přesného modelu

piezoelektrických aktuátorů a senzorů. Na druhou stranu se dá očekávat, že se situace otočí ve

prospěch simulačního modelu v případě více vstupů a výstupů, než bylo v této práci uvažováno.
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Příloha č. 1
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