Posudek vedoucího diplomové práce

posluchače Bc. Jakuba Šmída
ve studijním programu: Strojní inženýrství

studijním oboru: Aplikovaná mechanika

na téma: Modelování a identifikace modelu struktury

s mnoha rovinnými piezoelektrickými prvky

Pan Jakub Šmíd se ve své diplomové práci zabýval tvorbou a identifikací matematického

modelu soustavy s mnoha rovinnými piezoelektrickými prvky. Šlo konkrétně o rovinnou

desku s 25 rovinnými aktuátory a 25 kolokovanými rovinnými senzory. Vytvořil MKP model

této soustavy, transformoval ho do redukovaného modálního tvaru a tento pak identifikoval

pomocí optimalizačních metod na základě rozsáhlých experimentů na demonstrátoru. Takto

získaný model potom srovnával s modelem získaným pomocí identifikace modelu pouze na

základě vstupů a výstupů bez fyzikálního základu. Cílem bylo mimo jiné srovnat a diskutovat

tyto dva možné přístupy. Výsledné modely pak byly návazně používány pro syntézu řízení

celé mechatronické soustavy. Práce byla zadána v kontextu grantového projektu řešeného na

pracovišti. Kolega Šmíd ke své práci přistupoval od počátku velmi samostatně, zodpovědně a

se zájmem o věc. Samostatně studoval mnohé prameny vědecké a firemní povahy. V průběhu

vyvstalo mnoho komplikovaných problémů, které musel řešit. Základní problém fyzikálního

modelování spočíval v nedostatečném popisu planárních piezoprvků od výrobců. Zkušenosti

získané při řešení práce jsou cenným vkladem pro budoucí řešení podobných problémů.

Celkově konstatuji, že práce kolegy Bc. Jakuba Šmída svým rozsahem splňuje

požadavky kladené na diplomovou práci v daném oboru Aplikovaná mechanika a plně

pokrývá stanovené zadání. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení

známkou A (výborně).

V Praze dne 19.8.2019

Vedoucí diplomové práce

prof. Ing. Zbyněk Šika, Ph.D.